- 1 -

喀什地区关于 2021 年 6 月财政预算
执行情况分析的报告

自治区财政厅：

2021 年以来，喀什地区财政部门坚决落实自治区财政厅和喀

什地委、行署工作部署，严格按照“积极的财政政策要更加积极

有为”的工作要求，认真贯彻落实新时代党的治疆方略，坚决贯

彻自治区党委“3+1”工作部署，充分发挥财政职能作用，深入推

进财政改革发展，全区经济延续稳定恢复态势，财政收入稳步增

长。现将 2021 年 1-6 月财政预算执行情况分析汇报如下：

一、财政收入完成情况

2021 年 6 月喀什地区累计实现地方财政收入 583983 万元，同

比增收 36821 万元，增长 6.73%。其中：一般公共预算收入 395300

万元，同比增收 53526 万元，增长 15.66%。

（一）税收完成情况

2021 年 6 月累计完成税收收入 198911 万元，同比增收 32053

万元，增长 19.21%。2021 年 1-6 月各税种占比情况见图 1。

- 2 -

图 1：喀什地区 1-6 月份主要税种占比图

（二）税收增减原因分析
增收因素：一是房地产业市场持续较快发展，带动涉土类税

收增长。1-6 月房地产开发企业投资和商品房销售两旺。全地区

165 家具有资质等级的房地产开发企业投资额 47.9 亿元，同比增

长 304.3%。商品房销售面积 52.98 万平方米，同比增长 321.5%，

商品房销售额 22.22 亿元，同比增长 376.7%，拉动契税、土地增

值税等涉土类税收快速增长。

二是固定资产投资保持快速增长，1-6 月，全社会固定资产投

资（不含农户）完成 130.14 亿元，同比增长 30.1%，比 2019 年同

期增长 87.22%，两年平均增长 36.8%，拉动建材相关行业税收同比

增收。

三是金融业贷款 1-6 月增长 13%，其中企业贷款同比增长

12.8%，拉动辖区内金融业纳税人税收增收 2696 万元。

减收因素：一是非即期收入下降。1-6 月大部分税种实现增

收，耕地占用税减收 1540 万元，该税种为一次性税收，去年同期

部分乡镇补缴以前年度耕地占用税 1250 万元，辖区内修建高速公

路占用耕地缴纳耕地占用税 141 万元，本年无此两项收入，导致

耕地占用税整体减收 1391 万元。

二是受政策性影响形成减收。2021 年办理增值税留抵退税及

增值税留抵退税省级以下调库 8902 万元，去年同期为 3860 万元，

此项因素减收 5042 万元，造成增值税本年增速较低，仅为 0.22%。

(三)主要税种完成情况

- 3 -

主要税种完成对比情况见图 2。

图 2：喀什地区 1-6 月份主要税种同比完成情况（单位：万元）

（四）非税收入完成情况
2021 年 1-6 月完成非税收入 196389 万元，同比增收 21473

万元，增长 12.28%。非税收入来源占比见图 4。

图 4：2021 年 1-6 月非税收入来源占比

（五）非税增减原因分析
非税同比完成情况见图 5。

- 4 -

图 5：喀什地区 1-6 月非税收累计完成情况（单位：万元）

（六）政府性基金预算收入
2021 年 1-6 月政府性基金预算收入完成 188683 万元，同比减

收 16705 万元，下降 8.13%。下降的主要原因：部分县市今年比上

年新增招拍挂的出让土地数量减少，同时为支持企业发展，缓解

企业资金压力，土地出让金延期 6 个月缴纳。以上因素造成土地

出让价款收入减收 35252 万元，拉低政府性基金预算收入。

二、财政支出完成情况
2021 年 6 月喀什地区地方财政累计支出完成 3938118 万元，

同比减支 645821 万元，下降 14.09%。

一般公共预算支出完成3735537万元，同比减支516063万元，

下降 12.14%，降幅较上月收窄 3.94 个百分点，主要受农林水支出

大幅下降影响。

政府性基金支出完成 202581 万元，同比减支 129758 万元，

下降 39.04%。减支的主要原因是：其他地方自行试点项目收益专

- 5 -

项债券收入安排的支出同比减支 163875 万元，主要是本年专项债

券安排的项目减少，拉低政府性基金支出。

喀什地区财政局

2021 年 7 月 3 日